商南县农业农村局
关于公开 2024 年农业生态环境保护

履职情况的公告

按照《陕西省推动职能部门做好生态环境工作的若干措

施》（陕环委〔2023〕1 号）要求，现将 2024 年农业生态环

境保护履职情况公开如下。

一、持续推进农村人居环境治理。全县完成改厕 4844

座，全县卫生厕所普及率达 82.98%。为 10 个镇办新购置垃

圾桶 4000 个、人力保洁车 241 辆、垃圾箱 891 个，配备 270

名环卫工和1281名保洁员。垃圾有效处理率行政村达92.74%，

村庄环境得到有效改善。

二、加强农作物种质资源保护。严格执行农作物种子检

疫程序，对辖区内的农作物种植基地、种苗繁育场、营销的

种子等进行全面排查和检疫。根据我县实际，制订印发了《商

南县农作物生物灾害应急预案》，为我县农业生产安全和农

产品贸易安全提供了基础保障。开展“绿剑护粮安”等专项

整治，出动执法人员 156 人次、检查农资生产经营主体 60

家(次)，下达整改通知书 16 余份，查处违法案件 3 件，罚

款 1.38 万元，有效规范了全市农资生产经营秩序。

三、全面加强动物疫病防控生物安全监管。组织开展重

大动物强制免疫、疫病监测、疫情分析及风险评估，全县强

制免疫密度达 100%，免疫抗体水平合格率 90%以上。组织开

展牛羊布病无疫区创建，抽检布病牛羊样品 3096 份，经省

疫控中心实验室检测，均为阴性，2025 年 5 月已整改通过省

级专家组验收。截至目前，全县无重大动物疫情发生。

四、不断加强耕地质量提升与保护。重度污染耕地全面

退出特定农产品种植区域，中轻度污染耕地防控成果不断巩

固，县域内受污染耕地安全利用率达 93.03%，持续开展化肥

减量增效行动，印发《商南县 2024 年测土配方施肥技术推

广工作指导意见》、《商南县主要农作物科学施肥指导意见》，

大力宣传测土配方施肥技术。指导农民做好地膜覆盖种植、

残膜回收利用，开展秸秆还田技术示范，对肥料、农药包装

废弃物回收处理，保护农业生态环境。

五、加快推进农业清洁生产。持续提升生物质综合利用

能力和农业废弃物回收处理力度，全县主要农作物化肥利用

率 41.3%，秸秆综合利用率达 92.09%，农膜（含棚膜）回收

率达 87.65%。开展农产品质量安全专项整治 2 场次，检查农

畜产品生产经营主体 20 余个次，主要检查投入品使用、动

物检疫、农兽药残留、无害化处理、生产经营档案等，配合

省市抽检 2 批次 18 个样品，经检验均为合格。查（调）处

违法案件 3 件，罚款金额 1.3845 万元。

六、持续推进畜禽粪污资源化利用。全县开展畜禽养殖

污染突出问题排查、整治，排查养殖场 349 家，其中停养 77

户，签订责任书 362 份，整治提升 32 户。全县规模养殖场

畜禽粪污设施装备配套率达 100%，畜禽粪污综合利用率

97.51%。

七、不断提升水生生物资源养护水平。严格落实长江十

年禁渔和黄河禁渔期管理制度，聚焦重点水域和关键环节，

以丹江沿线水域和城区、镇办为重点区域，先后组织农业、

市场、公安、林业、镇办等开展联合执法行动 8 次，出动执

法检查人员 300 余人次，检查商超、水产、渔具、餐饮、农

家乐等主体 83 家次，禁渔巡河 2863 公里，劝离违规垂钓人

员 300 余人次。建成水生生物增殖放流平台 1 个，增殖放流

鱼类 20 万尾，促进了水生生物种群恢复和生态平衡。

八、加快推进老旧农机报废更新补贴。加大耗能高、污

染重、安全性能低的老旧农机淘汰力度，开展农机报废更新

惠农政策宣传 5 次，全年报废农机具 2 台，补助金额 780 元。

同时通过农机购置补贴惠农政策，指导农户购买机具 170 台

（套）。兑付补贴资金 22.839 万元，148 户农户从中受益，

新购拖拉机均达到国四标准。